276. Certior autem regula nequit pro illis assignari, quam ut unusquisque deposita passione conscientiam suam consulat, et ex propria complexione, vel inclinatione, aut etiam ex experientia præagiat, et conjiciat, an ex tali vel tali causa immineat sibi periculum pollutionis, aut delectationis venereæ, eoque vel minus præviso, omnino ab illa abstineat, vel si applicata jam erat, quam cito eam amoveat. Si vero potest quantum ad hoc differentiam inter hujusmodi causas medias, et inter illas quas diximus *graviore*, potest hæc assignari: quod in graviorebus quasi stat possessio pro periculo: et ita eo ipso quod de securitate non constet, debet illud timeri, et causa sub mortali vitari. In his autem mediis videtur potius possessio stare pro voluntate. Unde quando non constat de periculo pollutionis aut gravis delectationis, etiamsi neque de securitate omnino constet, erit obligatio sub veniali vitandi causam (saltem dum non constat de securitate respectu alicujus pravi effectus levis, pro cuius periculo stat possessio in hujusmodi causis) et sub mortali attendendi dispositionem subjecti, conjectandique ex ea an hic et nunc illud periculum immineat.

Inter hujusmodi causas medias constituit Thomas Sanchez disp. cit. aspectum proprii corporis vel alieni ejusdem sexus, etiam usque ad verenda, et in alio sexu usque ad vicina exclusive: in sculpturis vero, et effigiebus, atque etiam in brutis nullus aspectus quantumvis turpissimæ partis vel actionis prædictas causas medias excedit,

Discri-
men
inter
causas
medias,
et gra-
viore.

Exem-
pla.

Distin-
guenda
triplex
delecta-
tio.

Causæ
quasi
mediæ.

sicut nec etiam quod fœminæ lavantes in flumine quasi transeunter conspiciant viros natantes, maxime impuberes, aliaque hujusmodi. Ex tactibus pertinent ad hoc genus causæ omnes qui sunt quasi medii inter eos turpissimos, quos n. 274, et alios omnino leves, quos eodem num. paulo superius memoravimus. Proferre etiam aut canere verba quantumvis turpia ex levitate, seclusa alia deteriori intentione, non excedit hoc genus causæ: erit autem sæpissime mortale propter scandalum. Nec postules de his rebus prolixius examen: quas si necessitas aperire non cogeret, nescire potius, quam prælo dare oporteret. Poteris autem, ubi occurrerint casus, sufficienter ex traditis principiis specialiora deducere: et per illa, quæ in exemplum adducta sunt, de aliis, quæ relincentur, vel similibus, vel parum distantibus iudicium efformare.

277. Ad rationem vero factam pro parte, quam reliquimus, facilis est solutio: et jam habetur ex dictis num. 274. Nam modus ille loquendi Theologorum innititur in communiter contingentibus: et ideo aliquas ex prædictis causis absolute appellant *graves*, quia ut in plurimum notabiliter influunt. Minime tamen ignorant, illas easdem causas posse aliquando prædictum influxum non præbere, neque ejus subesse periculo: tuncque nequaquam censendas fore graves in genere luxuriæ, neque ut tales sub mortali prohiberi. In causis vero omnino levibus major adest ratio ut ita appellentur: quia cum ex se insufficientes sint ad notabilem influxum præstandum, non solum a communiter contingentibus, sed in omni eventu dicendæ erunt *leves*. Alias vero causas, quas diximus *medias*, promiscue Theologi appellant *graves et leves*: utique quia attendunt ad influxum, qui quandoque est vel timetur gravis, quandoque vel solum levis, vel nullus timetur.

Ad illud, quod additur, respondetur, quod si inter causas gravissimas aliquæ in omni eventu, independenterque ab influxu prohibita sunt sub mortali, id sane cautum fuit, vel propter scandalum, quod aliis præbetur: vel quia graviter offendunt humanam reverentiam, aut saltem decentiam hujus vel illius status: et ita ex lege aliarum virtutum habent prædicto modo prohiberi: non vero præcise ex lege propriæ castitatis, aut quia causæ esse soleant pollutionis vel delectationis venereæ ut tetigimus num. 273.

ARTICULUS VI.

Utrum peccatum morosæ delectationis sit in ratione?

1. Ad sextum sic proceditur. Videtur quod peccatum morosæ delectationis non sit in ratione. Delectatio enim importat motum appetitivæ virtutis, ut supra dictum est: sed vis appetitiva distinguitur a ratione, quæ est vis apprehensiva: ergo delectatio morosa non est in ratione.

2. Præterea: ex objectis cognosci potest ad quam potentiam actus pertineat, per quem potentia ordinatur ad objectum: sed delectatio quandoque est morosa circa bona sensibilia, et non circa bona rationis: ergo peccatum delectationis morosæ non est in ratione.

3. Præterea morosum dicitur aliquid propter diuturnitatem temporis: sed diuturnitas temporis non est ratio, quod aliquis actus pertinet ad aliquam potentiam: ergo delectatio morosa non pertinet ad rationem.

Sed contra est quod Augustinus dicit 12 de Trinit. quod consensus illicite si sola cogitatione delectationis contentus est, sic habendum existimo, velut ebrius vitiuma mulier sola comederit: per mulierem autem intelligitur ratio inferior, sicut ibidem ipse exponit: ergo peccatum morosæ delectationis est in ratione.

Respondeo dicendum, quod sicut jam dictum est, peccatum contingit esse in ratione, quandoque quidem in quantum est directiva humanorum actuum. Manifestum est autem, quod ratio non solum est directiva exteriorum actuum, sed etiam interiorum passionum: et ideo quando deficit ratio in directione interiorum passionum, dicit esse peccatum in ratione, sicut et quando deficit in directione exteriorum actuum. Deficit autem in directione passionum interiorum dupliciter. Uno modo quando imperat illicitas passiones: sicut quando homo ex deliberatione provocat sibi motum iræ, vel concupiscentiæ. Alio modo quando non reprimit illicitum passionis motum: sicut cum aliquis postquam deliberavit, quod motus passiois nisi insurgens est inordinatus, nihilominus circa ipsum immoratur, et ipsum non expellit: et secundum hoc dicitur peccatum delectationis morosæ esse in ratione.

Ad primum ergo dicendum, quod delectatio quidem est in vi appetitiva, sicut in proximo principio, sed in ratione est sicut in primo motivo, secundum hoc quod supra dictum est, quod actiones, quæ non transiunt in exteriorem materiam, sunt sicut in subiecto in suis principis.

Ad secundum dicendum, quod ratio actum proprium illicitum habet circa proprium objectum, sed directionem habet circa omnia objecta inferiorum virum, quæ per rationem dirigi possunt: et secundum hoc etiam delectatio circa sensibilia objecta pertinet ad rationem.

Ad tertium dicendum, quod delectatio dicitur morosa non ex mora temporis, sed ex eo quod ratio deliberans circa eam immoratur: nec tamen eam repellit tenens et volvens libenter, quæ statim ut attingerit animum, respui debuerunt, ut Augustinus dicit 12 de Trinit.

Conclusio: *Dupliciter peccatum morosæ delectationis habet esse in ratione: vel quia imperat illicitum passionis motum: vel quia post plenam deliberationem non rejicit, sed immoratur circa ipsum tenens et volvens, quem statim debuit repellere.*

Commentarius.

Circa titulum hujus et sequentis articuli solet dubitari an D. Thom. nomine *rationis* intelligat solam potentiam intellectivam, vel etiam comprehendat voluntatem? Hoc posterius visum est aliquibus. Tum quia non est novum apud S. Doctorem loqui sub prædicto nomine de utraque potentia: ut videre est supra quæst. 15, art. 4 et in 2, disp. 24, quæst. 3, aliisque in locis. Tum etiam

Solutio
contra-
ria
rationis.

etiam quia ratio non susceptiva peccati, et consensus in illud, nisi in quantum habet secum voluntatem : ergo ubi agitur de attribuendo illi peccatum et ejus consensus, sicut in utroque isto articulo, debet sub ejus nomine etiam voluntas comprehendendi.

Rationis nomine non venit voluntas.

Sed licet hæc expositio sine inconveniente sustineri possit; contraria tamen, videlicet *rationis* nomen in præsentī non extendi ultra potentiam intellectivam, magis placeat. Tum quia nulla adest necessitas, ut in aliquo istorum articulorum sub eo nomine voluntatem intelligamus: neque aliquid in eis rationi tribuitur, quod intellectui non competat, aut quod competat voluntati. Solum enim tribuitur illi duplex actus, nempe *cognoscere*, quod convenit illi secundum se in ordine ad proprium objectum; et *dirigere*, quod convenit ei in ordine ad alias animæ vires, quæ rationis imperio subduntur: at utrumque hoc munus est solius intellectus: ergo, etc. Tum etiam quia ordo articulorum istius quæstionis videtur ita exigere. Nam in primis duobus agit D. Thom. de voluntate, *qualiter sit peccati subjectum*: in duobus vero sequentibus tractat idem de appetitu sensitivo: ergo cum in 5, et 6 et 7, examinat *qualiter peccatum sit in ratione*, novam et distinctam designat potentiam neque iterum voluntatem inculcat. Tum denique, nam ex eo deberemus extendere in præsentī nomen *rationis* ad voluntatem, quia dicitur esse in ea peccatum delectationis, et peccatum consensus, quæ quidem delectatio et consensus potius sunt actus potentiae appetitivæ, quam intellectivæ: sed hoc non cogit ad ita asserendum, ergo, etc. Minor constabit cuilibet animadvertenti modum inquirendi D. Thomæ in prædictis articulis. In nullo enim quærit *an delectatio et consensus sit in ratione*: sed *an sit in ea peccatum delectationis et peccatum consensus*: ut inuenerit se non inquirere de ipsis consensu et delectatione, qui sunt actus voluntatis et appetitus, sed de actu intellectus dirigente consensum aut delectationem, qui simul cum eis componit prædictum peccatum. Unde sensus quesiti et resolutionis est, quod peccatum consensus sive in actum sive in delectationem, non modo est in voluntate, a qua elicitur actus consentiendi, et in appetitu, a quo elicitur delectatio, sed etiam in ratione, ubi est imperium vel iudicium dirigens consensum, et delectationem approbens: atque adeo quod subjectum adæquatum prædicti pec-

cati omnes hujusmodi potentias comprehendat, et quod prædictum peccatum coalescens ex delectatione, consensu, et iudicio omnes illas partialiter afficiat: nimirum ex parte delectationis peccaminosæ appetitum: ex parte illiciti consensus voluntatem: ex parte autem imperii et iudicii peccaminosi ipsam rationem seu potentiam intellectivam. Quia igitur a primo usque ad quartum articulum examinatum erat, quod attinet ad voluntatem et appetitum sensitivum, manebat solum examinandum in reliquis, quod attinet ad potentiam intellectivam: atque adeo ea dumtaxat insinigitur hic nomine *rationis*.

Neque ex eo quod in aliis locis comprehenderit D. Thom. sub hoc nomine etiam voluntatem, dicendum est semper aut in præsentī idem voluisse: quia nec modo nec semper adest ratio ad ita asserendum. Eo præsertim quia dum supra quæst. 15, art. cit. voluntatem sub ratione comprehendit, id explicuit dicens *secundum quod in ratione voluntas includitur*, atque adeo nequit idem trahi argumentum ad similem intelligentiam in aliis locis, quæ non habent, neque admittunt talem explicationem.

Neque obest si objicias, quod in art. 7 Objectio. præsentis quæst. non modo peccatum consensus, sed etiam consensum ipsum ait D. Thom. pertinere ad rationem: idque non semel repetit: ergo intelligit sub ratione voluntatem, cujus est consentire. Non ita Diluitur que hoc obest, nam consensus non dicitur pertinere ad rationem, quasi ab ea eliciatur, sed attribuitur illi, quia prærequirit iudicium, quod est actus rationis, per quem voluntas dirigitur et determinatur ad consentiendum: ut habetur in eodem art. 7 in solut. ad 1 et clarius quæst. 15 de verit. art. 3, ubi D. Thom. reddit disparitatem quantum ad hoc inter appetitum superiorem et inferiorem, et eorum actus in ordine ad suas potentias cognoscitivas his verbis: *Sicut duplex est apprehensiva, scilicet inferior, quæ est sensitiva, et superior, quæ est intellectiva: ita etiam duplex est appetitiva, scilicet inferior, quæ vocatur sensualitas, et superior, quæ nominatur voluntas. Hujusmodi autem appetitivæ ad suas apprehensivas quantum ad aliquid similiter se habent, et quantum ad aliquid dissimiliter. Similiter quidem, etc. Dissimiliter autem quantum ad hoc, quod in appetitu inferiori est quædam naturalis inclinatio, quæ quodammodo naturaliter cogitur, ut in appetibile tendat. Sed superior appetitus non determinatur ad* D. Thom.

alterum, quia liber est. Et inde est quod motus inferioris appetitus non invenitur attribui potentiae apprehensivae, quia causa illius motus non est ex apprehensione, sed ex inclinatione appetitus: sed motus appetitus superioris attribuitur suae apprehensivae scilicet rationi, quia superioris appetitus inclinatio in hoc vel in illud ex iudicio rationis causatur. Sic igitur patet, quod aliquis actus attribuitur rationi dupliciter: uno modo quia est immediate ejus, utpote ab ipsa ratione elicitus, sicut conferre de agentibus vel scibilibus: alio modo quia est ejus mediante voluntate, quae per ejus iudicium movetur, etc. Ex qua doctrina perspicue habemus, quod etsi D. Thom. in hac quaestione aut alibi attribuat rationi consensum, vel alium actum voluntatis, non ideo, secluso alio majori fundamento, cogimur asserere, quod comprehenderit nomine rationis ipsam voluntatem: quia tales actus non tribuuntur rationi ut elicenti illos, sed praecise ut imperanti juxta doctrinam modo traditam. Et hoc eodem modo exponitur doctrina sequentis articuli in corpore, et ad argumenta 2 et 3, ubi consensus rationi tribuitur. Pro quo legenda est solutio ad 1 ejusdem art. quae hucusque dicta confirmat.

In corpore articuli nota, quod cum D. Thom. concedit dari peccatum morosae delectationis, quoties ratio advertens illicitum motum non reprimit, non intendit solam non repressionem absque positivo voluntatis consensu, aut ejus vel alterius gravis nocentis periculo ad peccatum mortale sufficere: sed loquitur de non repressione associata praedicto consensu, quo voluntas tenet talem delectationem, ut dicitur expresse in solut. ad 3, nosque disp. praeced. dub. 5 satis demonstravimus.

Si autem objicias, quod Ang. Doctor in praesenti assignat duplicem modum delinquendi ex parte rationis: nimirum vel quia imperat illicitas passiones; vel quia non reprimit: tunc autem imperat, quando adest positivus voluntatis consensus: ergo vel debet imperium semper adesse: eritque proinde inanis distinctio illa D. Thomae: vel non est necessarium, ut detur semper praedictus consensus. Respondetur non opus esse, quod existente voluntatis consensu positivo, existat rationis imperium circa delectationem appetitus. Quia etiam si ratio non excitaverit suo imperio aut motione talem delectationem, sed ex sola imaginatione, vel ex alio principio ortum duxerit, potest voluntas de ea ita exorta compla-

cere, et positive in eam consentire, licet non imperet illam: tuncque hujusmodi consensus etiam sine imperio, supposita materiae gravitate et plena advertentia, erit peccatum mortale morosae delectationis, licet ex parte rationis non adfuerit imperium in passionem illam, sed negligentia reprimendi.

ARTICULUS VII.

Utrum peccatum consensus in actu sit in ratione superiori?

1. Ad septimum sic proceditur. Videtur quod peccatum consensus in actu non sit in ratione superiori. Consentire enim est actus appetitivae virtutis, ut supra habitum est: sed ratio est vis apprehensiva: ergo peccatum consensus in actu non est in ratione superiori.

2. Praeterea: ratio superior intendit rationibus aeternis inspicendis et consulendis, ut Augustinus dicit 12 de Trinit. sed quandoque consentitur in actu non consulti rationibus aeternis: non enim semper homo cogitat de rebus divinis, quando consentit in aliquem actum: ergo peccatum consensus in actu non semper est in ratione superiori.

3. Praeterea: sicut per rationes aeternas potest homo regulare actus exteriores, ita etiam interiores delectationes, vel alias passiones: sed consensus in delectationem absque hoc quod opere statuitur implendum, est rationis inferioris, ut dicit Augustinus 12 de Trinit. ergo etiam consensus in actu peccati debet interdum attribui rationi inferiori.

4. Praeterea: sicut ratio superior excedit inferiorem, ita ratio excedit vim imaginativam: sed quandoque procedit homo in actu per apprehensionem virtutis imaginativae absque omni deliberatione rationis: sicut cum aliquis ex impraevidito movet manum aut pedem: ergo etiam quandoque potest ratio inferior consentire in actu peccati absque ratione superiori.

Sed contra est quod Augustinus dicit 12 de Trinit. si in consensione male utendi rebus, quae per sensum corporis sentiuntur, ita deerrunt quodcumque peccatum, ut si potestas sit, etiam corpore compleatur, intelligenda est mulier cibum illicitum viro dedisse, per quem superior ratio significatur: ergo ad rationem superiorem pertinet consentire in actu peccati.

Respondeo dicendum, quod consensus importat iudicium quoddam de eo, in quod consentitur. Sicut enim ratio speculativa iudicat et sententiat de rebus intelligibilibus, ita ratio practica iudicat et sententiat de agentibus. Est autem considerandum, quod in omni iudicio ultima sententia pertinet ad supremum iudicatum: sicut videmus in speculativis, quod ultima sententia de aliqua propositione datur per resolutionem ad prima principia. Quando enim remanet aliquod principium altius, adhuc per ipsum potest examinari id de quo querit: unde adhuc est suspensum iudicium quasi nondum data finali sententia. Manifestum est autem, quod actus humani regulari possunt ex regula rationis humanae, quae sumitur ex rebus creatis, quas naturaliter homo cognoscit: et ulterius ex regula legis divinae, ut supra dictum est. Unde cum regula legis divina sit superior, consequens est, ut ultima sententia, per quam iudicium finaliter terminatur, pertineat ad rationem superiorem, quae intendit rationibus aeternis. Cum autem de pluribus occurrat iudicandum, finale iudicium est de eo, quod ultimo occurrit. In actibus autem humanis ultimo occurrit ipse actus, praambulium autem est ipsa delectatio, quae inducit ad actum: et ideo ad rationem superiorem proprie pertinet consensus in actu, ad rationem vero inferiorem, quae habet inferius iudicium, pertinet iudicium praambulium, quod est de delectatione: quamvis etiam et de delectatione superior ratio iudicare possit: quia quicquid iudicio subditur inferioris, subditur etiam iudicio superioris: sed non convertit.

Ad primum ergo dicendum, quod consentire est actus appetitivae virtutis non absolute, sed consequens ad actum rationis deliberantis et iudicantis, ut supra dictum est. In hoc enim terminatur consensus, quia voluntas tendit in id, quod est iam ratione iudicatum: unde consensus potest attribui et voluntati, et rationi.

Ad

Voluntatis consensus potest esse absque imperio.

Ad secundum dicendum, quod ex hoc ipso quod ratio superior non dirigit actus humanos secundum legem divinam, impediens actum peccati dicitur ipsa consentire, sive cogitat de lege aeterna, sive non. Cum enim cogitat de lege Dei, actu eam contemnit : cum vero non cogitat, eam negligit per modum omissionis ejusdem. Unde omnibus modis consensus in actum peccati procedit ex superiori ratione : quia, ut Augustin. dicit 12 de Trinit. non potest peccatum efficaciter perpetrandum mente decerni, nisi illa mentis intentio, penes quam summa potestas est membra in opus movendi, vel ab opere cohibendi, malae actioni cessat, aut serviat.

Ad tertium dicendum, quod ratio superior per considerationem legis aeternae sicut potest dirigere, vel cohibere actum exteriorem, ita etiam delectationem interiorem : sed tamen antequam ad iudicium superioris rationis deveniatur, statim ut sensuaitas proponit delectationem, inferior ratio per rationes temporales deliberans, quandoque hujusmodi delectationem accipiat, et tunc consensus in delectationem pertinet ad inferiorem rationem. Si vero etiam consideratis rationibus aeternis homo in eodem consensu perseveret, jam talis consensus ad superiorem rationem pertinebit.

Ad quartum dicendum, quod apprehensio virtutis imaginativa est subita, et sine deliberatione : et ideo potest aliquem actum causare, antequam superior vel inferior ratio etiam habeat tempus deliberandi : sed iudicium rationis est cum deliberatione, quae indiget tempore, in quo etiam ratio superior deliberare potest : unde si non colibeat ab actu peccati per suam deliberationem, ei imputatur.

Conclusio : *Ad rationem superiorem proprie pertinet consensus in actum ; ad inferiorem vero consensus in delectationem.*

Commentarius.

Difficultatem hujus articuli eodem fere modo tractatam habes supra quaest. 15, art. 4. Nisi quod ibi sermo est de consensu in esse physico, prout indifferenter se habet ad bonum et ad malum : hic autem de consensu ut morali et peccaminoso. Et ideo illic solum quaeritur de ipso actu voluntatis, qui est consentire ; hic vero de peccato consensus, in quo ultra praedictum actum alia includuntur, ut super praecedentem articulum animadvertimus. Utrobique tamen est eadem ratio decidendi : quia quod praedictus consensus, et ejus peccatum pertineat ad rationem superiorem vel inferiorem (quod tam hic quam ibi agitur) non habet ex ratione peccati, sed propter extensionem vel ad actum, vel ad solam delectationem : quae ratio indifferenter potest competere consensui, sive ad bonum, sive ad malum determinetur.

1. Circa litteram vero occurrit primo declarandum, quid sit ratio superior, et ratio inferior : de quibus earumque distinctione saepe in hac quaestione fit mentio. Rem vero tractat ex professo D. Thom. I p. quaest. 79, art. 9, et quaest. 15 de verit. per totam. Atque in primis docet non esse diversas potentias, sed eandem potentiam intellectivam utriusque rationis munus gerere, et utroque vocabulo secundum diversa mu-

nera insigniri. Dicitur enim *ratio superior*, quatenus attendit rebus aeternis, vel conspiciendis, ut cum eas propter earum veritatem assequendam contemplantur : vel consulendis, ut inde scilicet accipiat regulam ad actus humanos dirigendos. *Ratio autem inferior* vocatur, quatenus intendit rebus temporalibus, et circa eas tanquam circa propriam materiam occupatur. Rationem autem hujus distinctionis tradit D. Thom. cit. quaest. de verit. art. 2, ubi sic ait : *Ratio superior et inferior hoc modo distinguitur. Sunt enim quaedam naturae animae rationali superiores ; quaedam vero inferiores : cum vero omne quod intelligitur, intelligatur per modum intelligentis, rerum quae sunt supra animam intellectus est in anima rationali inferior ipsis rebus intellectis : earum vero quae sunt infra animam inest animae intellectus superior ipsis rebus : cum in ea tales res nobiliter esse habeant, quam in se ipsis : et sic ad utrasque res diversam habitudinem habet, et ex hoc diversa sortitur officia. Secundum enim quod ad superiores naturas respicit, sive ut earum veritatem et naturam absolute contemplantur, sive ut ab eis rationem et quasi exemplar operandi accipiens, superior ratio nominatur. Secundum vero quod ad inferiora convertitur vel conspicienda per contemplationem, vel per actionem disponenda, inferior ratio nominatur, etc.*

Ex quo patet, per *res aeternas*, quae dicuntur objectum rationis superioris, intelligi non tantum rationes increatas in Deo existentes, sed omnia supernaturalia, quae eo ipso humanam rationem excedunt, et etiam Angelos, qui ejus immaterialitatem superant. Ob idque habitus sapientiae, quae Deum, et Angelos, et communia principia entis contemplantur, et habitus fidei, quae tendit in omnia supernaturalia, subiectantur in praedicta superiori ratione. E contra vero per *res temporales* intelligentur omnia alia, quae neque in immaterialitate, neque in ordine humanam rationem excedunt : uti sunt commoda et utilitates temporales, ipsa naturalis honestas virtutis acquisitae, et opposita vitii turpitudine, ac similia. Quoties ergo intellectus per illas priores rationes, et ad earum conspectum fert de rebus iudicium, seu in quantum aptus natus est per eas judicare, dicitur *ratio superior*. Quoties autem per posteriores, vocabitur *ratio inferior*.

2. Deinde circa litteram etiam nota verba illa, quae habentur in principio corporis, videlicet *consensus importat iudicium quod-*

Idem

Qualiter consensus iudicium importet

dam, etc. non esse intelligenda formaliter, quasi consensus claudat in se formaliter iudicium : sunt enim omnino distincti actu, et a distinctis potentiis eliciti. Sed intelliguntur *præsuppositivè*, quia consensus voluntatis præsupponit iudicium intellectus de convenientia objecti, in quod consentitur. Quod si tale objectum sit actus prout a parte rei exequendus, consensus in illud dicitur *consensus in actum* : spectatque ad rationem superiorem, quia ad istam pertinet ferre iudicium de tali actu. Si vero objectum sit delectatio consurgens ex eodem actu præcise ut cogitato, etiam sine animo exequendi, consensus in illud dicitur *consensus in delectationem* : pertinetque ad rationem inferiorem, quia proprium istius rationis est de delectabilitate iudicare. Hujus vero discriminis ratio declaratur optime in articulo. Quia inter iudices subordinatos, quo pacto se habent ratio superior et inferior, finalis sententia spectat per se ad superiorem, post quem non est alius, qui iudicet ; sententia vero præambula, et non ultima pertinet ad inferiorem, post quem remanet iudex superior : sententia autem finalis fertur ab illo, quod ultimo occurrit, sicut est actus re ipsa exequendus ; præambula vero fertur de eo, quod præcedit ultimum, qualis est delectatio ex actu ut præcise cogitato consurgens : unde illa pertinere debet ad rationem superiorem, et ista ad inferiorem.

§. UNIC.

Rationes dubitandi contra conclusionem.

3. Porro contra conclusionem D. Thomæ sic probatam non paucæ se offerunt rationes dubitandi. Præcipua vero est, quia non redditur sufficiens causa, cur superiori rationi tribuendus sit consensus in actum, et non in delectationem ; inferiori vero e contra : aut cur non possit uterque consensus utrique rationi attribui. Consensus enim, in quocumque sit, illi rationi est tribuendus, cujus regitur iudicio : iudicium autem tam de actu quam de delectatione indifferenter potest ab utraque ratione fieri : ergo indifferenter potest eis attribui uterque consensus. Minor probatur : nam per easdem rationes æternas, per quas iudicamus de actu exequutione, ut quia divinæ legi congruat, aut repugnet, indeque illam imperamus vel prohibemus, possumus quoque iudicare de qualibet delectatione, et eam imperare vel prohibere, totumque hoc erit

munus rationis superioris, quæ sola rationes æternas attendit. Similiter per easdem rationes temporales, per quas iudicamus de aliqua delectatione, ut quia congruit sensualitati, aut repugnat virtuti acquisite, possumus etiam iudicare de multis actibus, qui eodem modo congruunt sensualitati, et virtuti repugnant : ergo non est cur potius tribuatur alicui ex prædictis rationibus consensus in unum, quam in aliud.

Deinde quod dicitur *consensus in actum tribui rationi superiori, quia ultimum iudicium spectat ad supremum iudicem, ultimum vero, de quo iudicandum occurrit, est actus* : non videtur undequaque verum. Tum quia posterior est delectatio, quæ consequitur ex ipso actu posito a parte rei : ergo de hac potius quam de actu erit ultimum iudicium. Tum etiam quia adhuc illa delectatio, quæ consurgit ex objecti cogitatione, potest esse omnino ultima, et non ordinari ad actum : ut cum is, qui delectatur in alicujus turpis actus cogitatione, habet firmum propositum neutiquam illum exequendi, ut sæpe accidit : tunc autem nihil est posterius prædicta delectatione, ac proinde ipsa erit ultimum, de quo occurrit iudicandum. Et quicquid sit de delectatione circa rem cogitatam, hoc saltem videtur certum, quod si delectatio solum sit de ipsa cogitatione sine transitu ad rem cogitatam, sed potius cum displicentia et odio talis rei, ut sæpe accidit, talis delectatio nequaquam ordinatur ad actum, quia neque ex natura rei, neque ex intentione operantis in illum tendit : ergo saltem in hoc casu erit ultimum, de quo ferendum est iudicium : atque adeo consensus in illam ad rationem superiorem pertinebit.

Præterea : ut consensus in aliquid rationi superiori tribuatur, non est necesse, quod talis ratio positive decernat aut imperet prædictum consensus ; sed sufficit, quod possit prohibere, et non prohibeat, ut satis indicat D. Thom. in solut. ad 2 et ad 4 hujus articuli : sed in quacumque delectationem voluntas consentiat, ratio superior potest illam prohibere, et non prohibet : igitur omnis talis consensus tribuendus erit prædictæ rationi : et sic nullus erit consensus, qui rationi inferiori tribuatur. Adde, juxta omnium sententiam consensus in delectationem morosam de re gravi esse mortale peccatum : at peccatum mortale non committitur sine ratione superiori : consistit enim in aversione a fine ultimo, quæ est propria rationis superioris, sicut proprium ejus est respicere talem finem :

omnis

omnis ergo hujusmodi consensus tribendus erit prædictæ rationi : ac proinde superfluet distinctio in litera assignata.

4. Hæc et alia, quæ omittimus, difficilem reddunt conclusionem, et rationem hujus articuli, quem una cum præcedenti (ut advertit Cajetanus) instituit D. Thom. potissimum in reverentiam D. Augustini, ut exponeret ejus doctrinam, quam habet lib. 12 de Trinit. cap. 13, ubi per analogiam ad actus viri, fœminæ, et serpentis circa originalem culpam format distinctionem hic traditam, comparans rationem superiorem viro, inferiorem fœminæ, et serpenti appetitum. Nam sicut serpens verbis subdolis sollicitavit fœminam, ut cibum vetitum gustaret, fœmina prægustans viro porrexit, isque accipiens et comedens consummavit originale peccatum : ita appetitus offerens rationi inferiori delectationem peccaminosam, sollicitat eam ad consensum : ipsa vero inferior ratio consentiens et degustans superiori porrigit, ut hæc suo imperio formali, vel interpretativo inceptum peccatum usque ad operis consummationem perducat. Verba autem Augustini sic habent : *Cum ergo huic intentioni mentis, quæ in rebus temporalibus et corporalibus propter actionis officium ratiocinandi vivacitate versatur, carnalis ille sensus, vel animalis ingerit quamdam illecebram fruendi se, id est tanquam bono quodam privato et proprio, non tanquam publico atque communi, quod est incommutabile bonum, tunc velut serpens alloquitur feminam : huic autem illecebræ consentire, de ligno prohibito manducare est. Sed iste consensus si sola cogitationis delectatione contentus est, superioris vero auctoritate consilii ita membra retinentur, ut non exhibeantur iniquitatis arma peccato, sic habendum existimo velut cibum vetitum mulier sola comederit. Si autem in consensione male utendi rebus, quæ per sensum corporis sentiuntur, ita decernitur quodcumque peccatum, ut si potestas sit, etiam corpore compleatur, intelligenda est illa mulier dedisse viro suo secum simul edendum illicitum cibum, etc.* His continetur doctrina Augustini, quam D. Thom. in præsentiarum suscepit declarandam reddens rationem, cur consensus in delectationem ad inferiorem rationem pertinere dicatur ; consensus vero in actum peccati ad superiorem.

5. Sed et circa ipsam D. Thomæ mentem in exponendo Augustinum satis a plerisque dubitatum est, pluresque dicendi modos refert Vasquez in præsentii disp. 105, cap.

3 et cap. 4, statuit propriam sententiam alienam proculdubio ab Ang. Doctore, et a Cajetano, cui illam tribuit. Nos autem, Cajet. ex-positio pro D. Thom. legitimum ipsius Cajetani expositionem, quæ et aliis Thomistis valde communis est, breviter referemus. Et quæ ad rem magis declarandam necessaria fuerint, de penu nostra, seu potius D. Thomæ suppeditabimus. Igitur eminentissimus Cardinalis, qui supra circa articulum quartum quæstionis 15, multa pro re dixerat, hic paucis contentus præsentem doctrinam ita exponit : ut secundum rem uterque consensus tam scilicet in delectationem, quam in actum utriusque rationis esse possit, superioris quidem quatenus fit attentis rationibus æternis, seu ad earum conspectum ; inferioris vero quando fit per rationes temporales : per quamdam tamen appropriationem consensum in delectationem tribui rationi inferiori potius quam superiori, consensum vero in actum contra. Quemadmodum in divinis appropriamus potentiam Patri, sapientiam Filio, et Spiritui sancto amorem, quamvis secundum rem omnia sint omnibus communia. Ratio autem prædictæ appropriationis in nostro casu est illa, quæ habetur in articulo. Hac via facile solvi videntur rationes dubitandi contra conclusionem, quia solum procedunt secundum rem ; prædictam vero appropriationem non impugnant.

6. Sed ut Thomisticam doctrinam radicatus declarem, in primis nota Ang. Doctorem non æqualiter tribuere rationi inferiori consensum in delectationem, sicut tribuit superiori consensum in actum : sed cum hoc discrimine, quod ratio inferior se sola sufficit multoties ad consentiendum in delectationem, ad consentiendum vero in actum nunquam sufficit ; ratio autem superior ad utrumque consensum potest se extendere, ut habet D. Thom. in corp. hujus articuli, ubi postquam dixit, consensum in actum proprie pertinere ad rationem superiorem, et consensum in delectationem ad inferiorem, addit : *Quamvis etiam et de delectatione superior ratio judicare possit : quia quicquid iudicio subditur inferioris, subditur etiam iudicio superioris : sed non convertitur.* Et idem dicit in solut. ad 3, et art. sequenti in solut. ad 1. Tribuitur tamen specialiter rationi superiori consensus in actum, quia ita est proprius illius, ut nunquam sine ea alteri competat. At vero consensus in delectationem propterea tribuitur

D. Thom.
pro D.
Aug.

D. Aug.

Animad-
versio
pro enu-
cleanda
D. Thom.
doctrina.

D. Thom.

Vasq.

rationi inferiori, quia ex propriis meritis postulat ab ea oriri : et si superior ratio aliquando ad illum se extendit, id provenit propter suam generalitatem et eminentiam ; non quia prædictus consensus ex sua natura id postulet. Et ideo in solut. ad 3 hujus articuli concedit D. Thom. consensum in delectationem prævium ad iudicium rationis superioris, qui proinde ad solam inferiorem rationem pertinet ; ut constat ex illis verbis : *Sed tamen antequam ad iudicium superioris rationis deveniatur, statim ut sensualitas proponit delectationem, inferior ratio per rationes temporales deliberans quandoque hujusmodi delectationem acceptat : et tunc consensus in delectationem pertinet ad inferiorem rationem, etc.*

Idem.

Animal-versio alia.

7. Deinde nota, consensum in actum non ideo semper tribui rationi superiori, quia ipsa suo iudicio semper positive approbet opus, in quod voluntas consentit : sed sullicit, quod sciens et prudens permittat : postquam ad tribunal prædictæ rationis deventum est, illaque deberet suo finali iudicio talem actum reprobare, omittit hanc reprobationem, sinitque inferiorem rationem suum consensum seu decretum exequi : tuncque talis consensus positive quidem est a ratione inferiori, a superiori vero solum permissive, et interpretative, ut habetur ex D. Thoma hic in solut. ad 2 et ad 4. Nihilominus tamen prædictus consensus tribuitur potius rationi superiori, quam inferiori, quia nisi constet illam consultam fuisse erga executionem actus, et post consultationem eum permittere, nullatenus consensus in illum evadet absolutus et efficax.

Animal-versio tertia.

Pro cuius pleniori intelligentia nota tertio, quod executio actus pertinet speciali titulo ad rationem superiorem, dependetque ab ea : quatenus proprium istius rationis est membra, quibus actus est exequendus, ad operandum applicare, vel ab hoc remove. Nam quemadmodum in bello licet unicuique duci et ministro suum munus incumbat ; hoc tamen quod est exercitum moveri, aut quiescere, procedere, aut sistere omnino est proprium supremi et generalis ducis, neque eo inconsulto aut non consentiente, alicujus inferioris potestas ad id sufficet : ita in homine hoc quod est membra ad agendum applicare, vel ab eo remove, omnino est proprium supremi ducis, seu iudicis, qui est ratio superior : et ideo ea inconsulta vel non consentiente, nulla alia facultas executionem operis imperabit.

8. Tandem nota consensum, de quo in præsentem est sermo, non dicere quamlibet volitionem aut complacentiam circa opus executioni mandandum, sed illam, quæ absolute et efficaciter infert talem executionem : unde sicut executio ob rationem datam pendet specialiter a ratione superiori, nec fieri valet sine recursum ad illam, ita prædictus consensus intelligi, nequit sine tali recursum, quo constet prædictam rationem vel positive actum exequendum approbare, vel saltem ei non dissensuram. Quando enim de hoc non constat, non intelligitur data finalis sententia : quia adhuc non scitur, an suprema ratio consulta, et ad conspectum æternarum rationum examinata, executionem poni sinet, vel eam suo ultimo iudicio impedit : *quandiu enim* (ait D. Thom. supra quæst. 15, art. 4.), *judicandum restat quod proponitur, nondum datur finalis sententia.* (Et inferius) *Et ideo quandiu incertum est, an secundum rationes divinas resistatur, vel non, nullum iudicium rationis habet rationem finalis sententiæ : finalis autem sententia de agendis est consensus in actum, etc.* Nulla igitur volitio antecedens omnino prædictam consultationem poterit esse consensus in actum absolutus et efficax, sed ad summum conditionatus hac conditione, *si ratio superior non contradicat.* Cæterum ubi post consultationem non contradicit, scitur jam ex vi præsentis dispositionis non dissensuram : imo et de facto consentit interpretative : et virtute hujus interpretativi consensus evadit absolutus et efficax ille formalis, quem inferior ratio præstat : quia jam non restat aliud iudicium superius, a quo possit executio impediri.

Animal-versio ultima.

Thom.

Invenimus autem totam hanc doctrinam comprehensam a D. Augustino in illis verbis, quæ adducit Ang. Doctor in præsentem ad 2, et supra cit. art. 4, quæstionis 15, in argumento, *sed contra. Non potest peccatum efficaciter perpetrandum mente decerni, nisi illa mentis intentio, penes quam summa potestas est membra in opus movendi, vel ab opere cohibendi, malæ actioni cedat aut serviat.* Ecce omnia, quæ docuimus, nempe quod potestas membra in opus movendi, vel ab opere cohibendi penes supremam mentis intentionem, quæ est ratio superior, resideat : et rursus quod nisi constet hujusmodi rationem vel servire malo operi illud imperando, vel cedere non impediendo, postquam de eo sibi constat, nequaquam posse esse

D. Thom.

esse efficax et absolutum decretum aut consensum circum tale opus. Quod contra se habet in consensu circa solam delectationem, nam iste non dependet a ratione superiori, sed ex vi solius inferioris, etiam superiori non consultata, potest esse absolutus. Et ratio est, quia cum delectatio non sit opus exequendum per membra, sed actu solius appetitus, non indiget ad sui existentiam imperio vel permissu, imo ante omnem advertentiam rationis aliquando existit, et ita neque ad eliciendum consensum in illam, opus est recurrere ad rationem superiorem, sed sufficit iudicium inferioris talem delectationem approbans, et proponens voluntati. Quod si etiam ipsa superior ratio consultata prædictam delectationem approbet, vel ab inferiori approbati permittat, illi quoque et non tantum isti consensus tribuetur, ut D. Thom. sæpe affirmat.

Objectio. 9. Sed dices: repugnat quod ratio inferior habeat consensum in delectationem, nisi superior permittat: ergo vel talis permissio non sufficit, ut consensus superiori rationi tribuatur; vel omnis consensus in delectationem debet ei tribui. Consequentia est perspicua. Antecedens vero probatur. Tum quia ratio superior eatenus permittit, quatenus non prohibet: non autem prohibet, quoties ratio inferior de facto consentit: si namque illa prohiberet, nequaquam ista consentiret: ergo quoties inferior consentit, superior permittit. Tum etiam quia ut ratio superior dicatur permittere consensum in actum, et hoc modo tribuatur ei talis consensus, sufficit, quod possit impedire ejus executionem, et teneatur, et non impediatur: ergo cum possit eodem modo impedire consensum in delectationem, et ad id semper teneatur, semper dicenda est illum permittere, semperque ipsi tribuetur.

Respondetur, dupliciter posse intelligi, quod ratio superior permittat consensum inferioris: vel negative, eo quod nondum de tali consensu cogitavit, neque is ad ejus iudicium delatus est, et ita nondum prædictæ rationi incumbit illum suo decreto reprobare. Vel privative, quia videlicet postquam prædictus consensus delatus est ad iudicium illius rationis, instatque occasio proferendi de eo sententiam, qua reprobetur, non profert, nec reprobat, sed sinit inferiorem partem in eo permanere. Ut ergo prædictus consensus rationi superiori adhuc ut permittenti tribuatur, debet hoc posteriori modo, et non tantum primo ab eo permitti: quia ratione omissionis

præcise negativæ effectus non tribuitur omittenti. Porro inferiorem rationem versari aliquando per suam deliberationem et consensum circa delectationem appetitus acceptando illam, priusquam ad superioris iudicium causa deferatur, docet expresse D. Thom. in solut. ad 3 hujus D. Thom. articuli. *Sed tamen (ait) antequam ad iudicium superioris rationis deveniatur, statim ut sensualitas proponit delectationem, inferior ratio per rationes temporales deliberans quandoque hujusmodi delectationem acceptat: et tunc consensus in delectationem pertinet ad inferiorem rationem*, etc. Quod autem dicitur rationem superiorem teneri ad impediendum consensum inferioris, est impropria locutio, quia obligatio ad hoc vel illud tantum est apud suppositum, et ideo homo ipse est, qui debet, et qui tenetur, non autem hæc, aut illa ratio. Unde licet homini imputetur, quoties potest impedire peccatum, et non impedit, rationi tamen superiori non tribuitur, ex eo solum quod possit per eam impediri, sed quia de facto in illo se immiscet, vel præcipiendo, vel post rem ad se delatam non impediendo.

10. Si autem huic doctrinæ opponas eam, quæ habetur in solut. ad 4, ubi dicitur, quod licet ratio superior non deliberet circa actum peccati, nihilominus tribuitur illi consensus, quia ad hoc satis est, quod possit deliberare, sicut re vera potest, dum deliberat ratio inferior: ergo non requiritur, quod ratio superior de facto consulatur. Et in solut. ad 2 dicitur, quod, ut prædicta ratio dicatur consentire, satis est si non dirigat actum rationis inferioris secundum legem æternam, sive cogitet de tali lege, sive non cogitet: ergo non est necessarium, quod cogitet seu consulatur ut omittat privative.

Respondetur, utriusque solutionis doctrinam intelligendam esse, postquam notitia actus exequendi ad superiorem rationem delata est, atque adeo post aliquam ejus consultationem: ipsa enim qualis qualis notitia actus, in ratione, est aliqua consultatio: postquam, sive prædicta ratio deliberet conferendo actum cum rationibus æternis; sive non deliberet (utroque enim modo potest se habere) jam omittit privative, quia consulta circa actum, sinit ejus executionem absolute decerni. Cæterum ubi ratio superior nihil adverteret circa actum, non posset hujus executio decerni efficaciter, ac proinde neque a voluntate elici efficax et absolutus consensus in illum. Unde

hujusmodi consensus stare nequit sine prædicta advertentia : secus autem consensus in solam delectationem. Verba autem illa ex solut. ad 2, *sive cogitet de lege æterna, sive non cogitet* non excludunt omnem advertentiam rationum æternarum, aut ipsius legis ; sed solum notitiam distinctam, et in speciali conferentem cum prædictis rationibus operationes, quæ per eas dirigi deberent. Qua notitia seclusa, remanet adhuc alia minus distincta et communior, non afferens prædictam collationem. Et hæc sufficit ut censeatur tunc consultata ratio superior, tribuaturque illi consensus, quem non impedit.

Solutio ad primam rationem dubitandi. 11. Ex his credimus manere sufficienter declaratam doctrinam hujus articuli, omninoque enervari, quæ in oppositum objecta sunt. Ad primum namque constat ex illis, quæ secundo et tertio loco notavimus, quomodo sit specialis ratio, ut consensus in actum, quovis judicio regatur, tribuatur semper rationi superiori, vel ut imperanti vel saltem ut privative permittenti. Quæ ratio non militat pro consensu in delectationem. Quod autem dicitur judicium tam de actu, quam de delectatione posse ab utraque ratione fieri, quodammodo verum est, non tamen universaliter, et loquendo de facto. De facto enim non semper judicium erga delectationem fit, aut permittitur privative a ratione superiori, ut dictum est num. 9. Nec similiter judicium circa actum fit semper a ratione inferiori : quia aliquando datur per principia immediate opposita rationibus æternis, et tunc etiam elicitive est a ratione superiori. Sed licet demus ut multoties contingit, quod tale judicium sit actus inferioris rationis, semper tamen fieri debet cum recursu ad superiorem circa id consultam : aliter consensus in actum directus eo judicio non evadet absolutus et efficax, ut vidimus num. 8. Et ita etiam tunc verificatur propositio D. Thomæ, quod consensus in actum semper pertinet ad rationem superiorem in sensu a nobis declarato. Probatio autem minoris in prima parte nihil affert contra nos, quia non negamus rationem superiorem posse judicare de delectatione per rationes æternas, seu ad eorum conspectum sicut judicat de actu : tribuaturque ei tunc consensus in illam, sicut tribuitur consensus in actum : sed negamus, semper ita contingere. In secunda parte etiam nobis non officit : quia licet per rationes temporales possit judicari de actu, tuncque hoc judicium eliciatur a ratione infe-

riori ; non tamen potest elici in ratione decreti absoluti et efficacis sine recursu ad superiorem, ratione cujus huic etiam specialiter tribuatur.

12. Ad secundum negamus, non reddi a D. Thoma sufficientem rationem illius doctrinæ. Et ad primam probationem respondetur, hic non esse sermonem de delectatione, quæ sequitur ex actu a parte rei executo : quia ista non ponit in numero cum ipso actu, neque aliter de ea, quam de actu philosophandum est, sive quoad judicium vel consensum, sive quoad rationem ultimi. Sed de alia, quæ consurgit ex solo objecti cogitatione. Hæc enim antecedit actum, et natura sua ordinatur ad illum. Nec refert, quod ab operante sæpe non ordinetur, quia hoc est per accidens, et non tollit, quod ipsa suapte natura ad actum tendat, sitque aliquid prævium et dispositivum ad illum, ac proinde quod ejus judicium competat rationi inferiori. Nisi velis dicere quod cum operans omnino determinat non transire ad actum, et nihilominus consentit in delectationem, jam in hoc consensu intervenit ratio superior, sine qua non fieret illa determinatio. Et ita potest concedi, quod pertineat ad prædictam rationem. Atque etiam concedimus, pertinere ad illam consensum in eam delectationem, quæ capitur de cogitatione, et non de objecto cogitato, propterea quod hæc delectatio etiam est ultima. Per quod patet ad secundam probationem. Solutio autem, et cuncta in ea tradita habentur supra quæst. 15, art. 4 ad 1, ubi D. Thom. sic ait : *Dicendum, quod consensus in delectationem operis pertinet ad superiorem rationem, sicut et consensus in opus ; sed consensus in delectationem cogitationis pertinet ad rationem inferiorem, sicut ad ipsam pertinet cogitare. Et tamen de hoc ipso, quod est cogitare vel non cogitare, in quantum consideratur ut actio quædam, habet judicium superior ratio : et similiter de delectatione consequente. Sed in quantum accipitur ut ad actionem aliam ordinatum, sic pertinet ad inferiorem rationem : quod enim ad aliud ordinatur, ad inferiorem artem et potentiam pertinet, etc.*

13. Ad tertium jam diximus, quomodo licet ut consensus tribuatur superiori rationi, non sit necessarium, quod positive illum decernat, requiratur tamen, quod consulatur, sciensque et prudens (ut ita dicamus) omittat prohibere : quod non semper accidit, quando ratio inferior consentit in delectationem. Ad ultimum, quod additur, *respondet*

respondet Cajetanus rationem inferiorem habere in se participium superioris, et ratione hujus participii posse peccare mortaliter : quia ratione ejus est capax conformitatis et aversionis a rationibus æternis. Quod est intelligendum, etiam superiori ratione non consulta, expresse et formaliter. Videturque solutio D. Thomæ quæst. 15 de veritat. art. 4 ad 6, et in hac quæst. art. 8 ad 1, ubi simile argumentum ita diluit : *Ipsa ratio inferior potest averti a rationibus æternis, quia et si non intendit eis ut secundum eas regulans, quod est proprium superioris rationis, intendit tamen eis ut secundum eas regulata. Et hoc modo ab eis se avertens potest peccare mortaliter, etc.*

D. Thom.

Sed dices : nequit voluntas averti a lege æterna sine ejusdem legis cogitatione : sed talis cogitatio pertinet ad rationem superiorem : ergo hac ratione inconsulta, nullus potest mortaliter delinquere. Respondetur, satis esse ad mortaliter delinquendum cognosci dissonantiam peccati ad naturalem rationem, etiam si legis æternæ in se ipsa mentio expressa non subeat. Quia cum prædicta ratio sit participatio istius legis, quicquid illi dissonat, contrariabitur eidem legi, atque adeo cognita illa dissonantia, datur sufficiens notitia ad delinquendum contra legem æternam.

ARTICULUS VIII.

Utrum consensus in delectationem sit peccatum mortale?

1. Ad octavam sic proceditur. Videtur, quod consensus in delectationem non sit peccatum mortale. Consentire enim in delectationem pertinet ad rationem inferiorem, ejus non est intendere rationibus æternis, vel legi divine, et per consequens neque ab eis averti : sed omne peccatum mortale est per aversionem a lege divina, ut patet per definitionem Augustini de peccato mortali datam, quæ supra posita est : ergo consensus in delectationem non est peccatum mortale.

2. Præterea : consentire in aliquid non est malum, nisi quia illud est malum, in quod consentitur : sed propter quod unumquodque, et illud magis, vel saltem non minus : non ergo illud, in quod consentitur, potest esse minus malum, quam consensus : sed delectatio sine opere non est peccatum mortale, sed veniale tantum : ergo nec consensus in delectationem est peccatum mortale.

3. Præterea : delectationes differunt in bonitate et malitia secundum differentiam operationum, ut dicit Philosophus in 10 Ethicæ, sed alia operatio est interior cogitatio, et alia actus exterior, puta fornicatio : ergo delectatio consequens actum interioris cogitationis tantum differt a delectatione fornicationis in bonitate vel malitia, quantum differt cogitatio interior ab actu exteriori, et per consequens etiam eodem modo differt consentire in utrumque : sed cogitatio interior non est peccatum mortale, nec etiam consensus in cogitationem : ergo per consequens nec consensus in delectationem.

4. Præterea : exterior actus fornicationis vel adulterii non est peccatum mortale ratione delectationis, quæ etiam invenitur in actu matrimoniali, sed ratione inordinationis ipsius actus : sed ille, qui consentit in delectationem, non propter hoc consentit in deordinationem actus : ergo non videtur mortaliter peccare.

5. Præterea : peccatum homicidii est gravius, quam simplicis fornicationis : sed consentire in delectationem, quæ consequitur cogitationem de homicidio, non est peccatum mortale : ergo multo minus consentire in delectationem, quæ consequitur cogitationem de fornicatione, est peccatum mortale.

6. Præterea : oratio dominica quotidie dicitur pro remissione venialium, ut Augustinus dicit : sed consensus in delectationem Augustinus docet esse abolendum per orationem dominicam : dicit enim in 12 de Trinit. quod hoc est longe minus peccatum, quam si opere statueretur implendum : et ideo de talibus quoque cogitationibus venia petenda est, peccatusque percutiendus, atque dicendum, dimitte nobis debita nostra : ergo consensus in delectationem est peccatum veniale.

Sed contra est quod Augustinus post pauca subdit. Totus homo damnabitur, nisi hæc, quæ sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animi talibus oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per Mediatoris gratiam remittantur : sed nullus damnatur nisi pro peccato mortali : ergo consensus in delectationem est peccatum mortale.

Respondet dicendum, quod circa hoc aliqui diversimode opinati sunt. Quidam enim dixerunt, quod consensus in delectationem non est peccatum mortale, sed veniale tantum. Alii vero dixerunt, quod est peccatum mortale : et hæc opinio est communior et verisimilior. Est enim considerandum, quod cum omnis delectatio consequatur aliquam operationem, ut dicitur in 10 Ethicæ. Et iterum, cum omnis delectatio habeat aliquod objectum, delectatio qualibet potest comparari ad duo, scilicet ad operationem, quam consequitur, et ad objectum, in quo quis delectatur. Contingit autem, quod aliqua operatio sit objectum delectationis, sicut et aliqua alia res : quia ipsa operatio potest accipi ut bonum, et finis, in quo quis delectatus requiescit, et quandoque quidem ipsamet operatio, quam consequitur delectatio, est objectum delectationis, in quantum scilicet vis appetitiva, ejus est delectari, reflectitur in ipsa operatione sicut in quoddam bonum, puta cum aliquis cogitat, et delectatur de hoc ipso, quod cogitat, in quantum sua cogitatio placet. Quandoque vero delectatio consequens unam operationem, puta cogitationem aliquam, habet pro objecto aliam operationem quasi rem cogitatum : et tunc talis delectatio procedit ex inclinatione appetitus, non quidem in cogitationem, sed in operationem cogitatum. Sic igitur aliquis de fornicatione cogitans de duobus potest delectari. Uno modo de ipsa cogitatione : alio modo de ipsa fornicatione cogitata. Delectatio autem de cogitatione ipsa sequitur inclinationem affectus in cogitationem ipsam. Cogitatio autem ipsa secundum se non est peccatum mortale, imo quandoque est veniale tantum, puta cum aliquis inutiliter cogitat de ea : quandoque autem sine peccato omnino, puta cum aliquis utitur de ea cogitatio, sicut cum vult de ea prædicare, vel disputare. Et ideo per consequens affectio, et delectatio, quæ sic est de cogitatione fornicationis, non est de genere peccati mortalis, sed quandoque est peccatum veniale, quandoque nullum : unde nec consensus in talem delectationem est peccatum mortale. Et secundum hoc prima opinio habet veritatem. Quod autem aliquis cogitans de fornicatione delectetur de ipso actu cogitato, hoc contingit ex hoc, quod affectio ejus inclinata est in hunc actum. Unde quod aliquis consentiat in talem delectationem, hoc nihil aliud est, quam quod ipse consentiat in hoc, quod affectus suus sit inclinatus in fornicationem : nullus enim delectatur nisi in eo, quod est conforme appetitui ejus. Quod autem aliquis ex deliberatione eligat, quod affectus suus conformetur his, quæ secundum se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale. Unde talis consensus in delectationem peccati mortalis est peccatum mortale, ut secunda opinio ponit.

Ad primum ergo dicendum, quod consensus in delectationem potest esse non solum rationis inferioris, sed etiam superioris, ut dictum est : et tamen ipsa ratio inferior potest averti a rationibus æternis, quia etsi non intendit eis, ut secundum eas regulans, quod est proprium superioris rationis : intendit tamen eis, ut secundum eas regulata : et hoc modo ab eis se avertens potest peccare mortaliter : nam et actus inferiorum virium, et etiam exteriorum membrorum possunt esse peccata mortalia, secundum quod deficit ordinatio superioris rationis regulantis eos secundum rationes æternas.

Ad secundum dicendum, quod consensus in peccatum,

quod est veniale ex genere, est veniale peccatum : et secun- dum hoc potest concludi, quod consensus in delectationem, quæ est de ipsa vana cogitatione fornicationis, est peccatum veniale : sed delectatio, quæ est in ipso actu fornicationis, de genere suo est peccatum mortale : sed quod ante consensum sit veniale peccatum tantum, hoc est per accidens, scilicet propter imperfectionem actus : quæ quidem imperfectio tollitur per consensum deliberatum supervenientem : unde ex hoc adducitur in suam naturam, ut sit peccatum mortale.

Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de delectatione, quæ habet cogitationem pro objecto.

Ad quartum dicendum, quod delectatio, quæ habet actum exterioriorem pro objecto, non potest esse absque complacentia exterioris actus secundum se, etiam si non statuatur implendum propter prohibitionem alicujus superioris. Unde actus fit inordinatus, et per consequens delectatio erit inordinata.

Ad quintum dicendum, quod etiam consensus in delectationem, quæ procedit ex complacentia actus homicidii cogitati, est peccatum mortale : non autem consensus in delectationem, quæ procedit ex complacentia cogitationis de homicidio.

Ad sextum dicendum, quod oratio dominica non solum contra peccata venialia dicenda est, sed etiam contra mortalia.

Prima conclusio : Quando delectatio, quæ consequitur ad cogitationem rei illicitæ, non habet pro objecto ipsam rem illicitam, sed solum cogitationem, consensus in eam non est peccatum mortale ; sed vel solum veniale, vel actus bonus.

Secunda conclusio : Quando delectatio habet pro objecto rem illicitam cogitatam, consensus in eam semper est peccatum mortale, vel veniale juxta gravitatem objecti.

Observanda circa litteram.

Utraque conclusio est communis, recipiturque ab omnibus Theologis : quamvis circa earum rationem non desint controversiæ, quas dirimit sequens disputatio. Porro autem temporibus D. Thomæ veritas secundæ assertionis non erat ita explorata, quin pro contraria parte multi opinarentur existimantes, morosam delectationem de objecto quantumvis gravi et illicito, dummodo relegetur consensus in actum, non excedere limites peccati venialis. Ob idque Ang. Doctor propriam sententiam solum appellat communiorem, et verisimiliorem, nec contrariæ notam aliquam inurit, sed potius nominat eam absolute opinionem. Cæterum nostro sæculo, multisque retro jam annis omnino est recepta prædicta veritas, neque oppositum poterit sine temeritate absolute defendi. Et fortasse opinio illa, quæ temporibus D. Thomæ non erat improbata, ex æquivoco procedebat non distinguens inter delectationem de cogitatione, et de re cogitata : possetque exponi juxta primam assertionem, ut secundæ non adversaretur : sicut exponi videtur a S. Doctore in corp. art.